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گونه شناسی شمشیرهای دوره  قاجار در قالب کاربرد، فرم، نقوش و فنون تزئینی3

چكیده
در دوره  قاجار، با کاربردی تر بودن ســلاح های  گرم، سلاح های رزمی گذشته کم تر تولید می شدند. 
شمشــیر، یکی از کارآمدترین ســلاح های  ســرد در دوران تاریخی و اســلامی به شمار می آید که 
با داشــتن فرم های متنــوع و تزئین با نقوش و فنــون مختلف، در جنگ ها و میهمانی های رســمی 
مورداستفاده قرار می گرفت. هدف این مقاله، معرفی و طبقه بندی شمشیرهای دوره  قاجار و متعاقباً 
بررســی نقوش، مضامین و فنون تزئینی آن ها و نیز بررســی وجوه تمایز شمشــیرهای جنگی و 
تشــریفاتی با استفاده از نقاشی ها و عکس های این دوره در بررسی های تطبیقی است. این پژوهش 
با رویکرد تاریخی-توصیفی-تطبیقی از روش های کتابخانه ای و میدانی بهره گرفته است. بر مبنای 
یافته های حاصل از پژوهش بر 50 نمونه  شاخص از شمشیرهای این دوره، تیغۀ شمشیرها ازلحاظ 
میزان  انحنا شــامل تیغه های منحنی، نیمه منحنی، مســتقیم و تقریباً مســتقیم با انحنای کم هستند. 
فرم های کروی و مخروطی، شــکل رایج بلچاق ها و فرم بادامی ، شــکل رایــج وربندها بوده اند. در 
تزئین شمشیرها نقوش گیاهی-هندســی، انسانی-جانوری و کتیبه ای با مضامین گوناگون و اغلب 
با فنون طلاکوبی، قلم زنی و آب کاری صورت گرفته اند. فنون تزئینی گران قیمت برخی شمشــیرها، 
کاربردشان را در مراسم رسمی و درباری به عنوان سلاح تشریفاتی نمایان می سازند که در همین 

زمینه، نقاشی ها و عکس های به جامانده می توانند به افزایش اطلاعات کمک کنند.

کلیدواژه ها: قاجار، شمشیر، فرم، تیغه، بلچاق

9 6 / 2 / 3 تاریخ دریافت مقاله:   
96/ 6 /22 تاریخ پذیرش نهایی: 

2
میترا شاطری1، پرستو قاسمی 

1.  استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه شهرکرد، شهرکرد، ایران )نویسنده مسئول(

E mail: Shateri.mitra@lit.sku.ac.ir
2. کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه شهرکرد، شهرکرد، ایران

Email:parastooghasemi69@gmail.com
3. این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناســی ارشــد پرستو قاسمی با عنوان »بررسی و طبقه بندی سلاح های سرد  
تهاجمی دوره ی قاجار در قالب کاربرد، فرم، نقوش و فنون تزیینی با تأکید بر نمونه های شاخص« به راهنمایی دکتر 

میترا شاطری و مشاوره دکتر عباسعلی احمدی است.
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مقدمه
استفاده  گسترده از سلاح های جدید گرم و آتشین در دوره  قاجار که احتمال موفقیت در جنگ ها را 
افزایش می داد، موجب گردید تا ســلاح های سرد کهن، کاربری خود را در جنگ ها به طور فزاینده ای 
از دست بدهند. شمشیر یکی از این  سلاح ها است که در این دوره، بیش از یک سلاح جنگی به عنوان 
سلاحی نمادین و تشریفاتی، اهمیت بسیاری برای درباریان داشته است. باوجود اضمحلالی که در 
صنعت فولادســازی این دوره رخنه کرده بود، ساخت شمشیر ادامه یافته و با انواع نقوش و فنون 
تزئینی مزین می شد. به نظر می رسد، توجه و دقت بیشتر در ساخت و تزئین برخی نمونه شمشیرها، 
نشانگر تفاوت نوع کاربری آن ها در جنگ ها و مراسم  درباری باشد. هدف از این پژوهش، طبقه بندی 
فــرم، انــواع نقوش، مضامین و فنون تزئینی و کاربرد شمشــیرهای دوره  قاجار، بررســی تفاوت 
شمشــیرهای جنگی و تشریفاتی و همچنین استفاده از نقاشی ها و عکس ها در بررسی های تطبیقی 
است. نقاشــی ها به عنوان یافته های مهم فرهنگی منعکس کننده  اوضاع سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
زمــان خود و عکس ها به عنوان نخســتین اســناد غیرقابل انکار، می توانند در کنــدوکاو تفاوت های 
کاربردی شمشیرهای تشریفاتی و جنگی و یا مستندنگاری ها مورداستفاده قرار گیرند. در راستای 
اهداف ذکرشــده، پاسخگویی به چند پرسش مطرح است: 1. گونه شناسی شمشیرهای دوره  قاجار 
ازلحاظ فرم چگونه بوده است؟ 2. چه نقوش، فنون و مضامین تزئینی جهت زیباسازی شمشیرهای 
دوره  قاجار اســتفاده می شــده است؟ 3. انواع کاربرد  شمشــیرها چه بوده و چه تفاوت هایی میان 
شمشیرهای جنگی و تشــریفاتی این دوره وجود دارد؟ 4. نقاشی ها و عکس های به جامانده چگونه 

در بازشناسی شمشیرها  به ما کمک می کنند؟ 

پیشینه  پژوهش
معصومه مرزبان در بررســی تطبیقی ویژگی های فنی و هنری جنگ افزارهای سرد ایران در دوره   
صفوی و قاجار به بررســی ویژگی های فنی و هنری جنگ افزارهای ســرد این دو دوره به صورت 
کلی پرداخته اســت. در این پژوهش، بیشتر به جنبه  توصیفی آثار توجه شده و هیچ گونه طبقه بندی 
مشخصی از شمشیرها ارائه نشده است. زهرا کارآمد در ساختارشناسی تیغه های فولادی جوهردار 
و ارائه طرح درمان و مرمت به بررســی کاربرد فولاد جوهردار و ویژگی های فنی آن در ســاخت 
شمشیرهای ایرانی پرداخته و این پژوهش را به دوره ای خاص معطوف نکرده است. اشرف حاجی 
در جنگ افزارهای ایران در عصر قاجار از آغاز تا 1313 هجری قمری روند ورود تسلیحات مدرن 
به ایران را موردبررسی قرار داده است، وی تنها به توصیف نمونه های معدودی از شمشیرهای این 
دوره اکتفا کرده است. منوچهر مشتاق خراسانی در ArmsandArmorfromIran به مطالعه کلی همه 
انواع سلاح ها و جنگ افزارهای ایران از دوره  برنز تا پایان دوره  قاجار پرداخته و تلاش ویژه ای در 
احیای هنرهای رزمی ایران باستان و رسوم جوانمردی نموده است. این پژوهش با تمرکز بر روی 
یکی از مهم ترین ســلاح های ســرد یعنی شمشیر و به جهت طبقه بندی و شناخت ویژگی های آن در 
دوره ی قاجار صورت می گیرد و می تواند در دیدی کلی در تکمیل اطلاعات در رابطه با سیر تحول 
شمشیرسازی در ایران و شمشیرسازی اسلامی به طورکلی، مفید واقع شود و گامی در جهت انجام 
پژوهش های جامع تر در آینده باشد. ویژگی متمایز این پژوهش نسبت به مطالعات پیشین، بررسی و 
طبقه بندی ویژگی های تنها یک سلاح )شمشیر( و استفاده از سایر داده های باستان شناختی همچون 

نقاشی ها و عکس ها در بررسی های تطبیقی است.
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روش پژوهش
در این پژوهش،50 نمونه  شاخص از شمشیرهای به دست آمده از دوره  قاجار که عمدتاً در موزه های 
داخلی )همچون موزه های نظامی ســعدآباد، عفیف آباد شیراز، بندر انزلی و کرمان، موزه های ملی، 
ملــک و مقدم تهران( و برخی موزه ها و مجموعه هــای خارجی )ازجمله موزه های ارمیتاژ، بریتانیا، 
متروپولیتن، مجموعه های  کاراوانا و کریستی و غیره( نگهداری می شوند، موردپژوهش قرار گرفته 
اســت. بررســی و مطالعه  این نمونه ها در راستای شــناخت انواع فرم اجزاء مختلف شمشیرهای 
دوره  قاجــار، انــواع نقوش، مضامین و فنون به کاررفته در تزئین آن ها و همچنین بررســی تفاوت 
میان شمشــیرهای جنگی و تشــریفاتی دوره  مذکور با نگرشــی باستان شناســانه است تا بتوان 
طبقه بندی مشــخصی از شمشــیرهای این دوره ارائه داد. جهت دستیابی به تحلیل های جامع تر در 
این زمینه، از نقاشــی ها و عکس های برجای مانده در بررسی های تطبیقی استفاده می شود. رویکرد 
این مقاله تاریخی- توصیفی-تطبیقی است و گردآوری داده ها از طریق مطالعه  منابع کتابخانه ای و 
بررسی های میدانی صورت گرفته است. با توجه به تغییرات زندگی مدرن امروزی و از رونق افتادن 
هنر شمشیرســازی، بازبینی و دقت در این هنر لازم و ضروری است که همین امر اهمیت پرداختن 

به این هنرهای تقریباً فراموش شده را یادآور می سازد.

سلاح های سرد در دوره  قاجار
با توجه به منابع دوره  قاجار، در این دوره از انواع مختلف سلاح های سرد ازجمله شمشیر، خنجر، 
کارد، پیش قبــض، قمه، قداره، تبر، تبرزین، گرز، تیر و کمان، نیزه، کمند، فلاخن، کلنگ و منجنیق در 
میدان های نبرد استفاده می شد. سلاح های نامبرده را می توان به چهار گروه کلی سلاح های تیغه دار، 
پرتابی، کوبنده و سلاح های قلعه گیری )محاصره ای( طبقه بندی نمود که شمشیر در زمره  سلاح های 

تیغه دار با خاصیت بُرشی به شمار می آید.

شمشیر و مراکز مهم ساخت آن
عمر خیام ســاخت شمشیر را به جمشید، پادشاه اسطوره ای ایران نسبت می دهد )خیام نیشابوری، 
1312: 34(. شمشــیر در دوره های مختلف به عنوان یک ســلاح رزمی سنتی و همچنین جنگ افزاری 
کارآمد و نماد قدرت و پادشــاهی موردتوجه بوده اســت و همواره ارزش خــود را در میان انواع 
ابزارهای جنگی و تشــریفاتی تا دوره  قاجار حفظ کرده اســت. دهخدا شمشــیر را این گونه معرفی 
کرده است: »شمشیر، حربه آهنین و بلند و خمیده یا مستقیم که سرتاسر آن تا نوک بُرنده و بر آن 
دسته تعبیه باشد برای به دست گرفتن که آن را قبضه یا مشته گویند« )دهخدا، 1377: 14487/10(. 
در قرون وســطی، ایران در ساختن تیغه  شمشیر از فولاد و آهن از مهم ترین مراکز نواحی اسلامی 
بوده اســت، امــا در قرن 12م مردم از خوبی تیغه و دقت در صنعــت صرف نظر کرده و در تزئین 
شمشیرها با سنگ های قیمتی اسراف کاری نموده و نام هنرمندان معروف را جعل می کردند )زکی، 
1363: 272-271؛ احسانی، 1390: 222(. در دوره  قاجار، تمایل زیاد به اشیاء زینتی و بدون مصرف 
که فقط جنبه  نمایشــی داشته و تزئین زر و نقره نشان، مینیاتورکاری و غیره باعث شد، عملًا تولید 
مصالــح آهنی مهم ازجمله تیر و تفنگ، شمشــیر، خنجر و کلاه خود به مــرور جنبه  زینتی پیدا کنند 
و بــا عدم کنترل کیفیت، از نظــر کاربردی موقعیت جهانی خود را از دســت دادند و از نظر هنری 
بــی ارزش و جنبه  بازاری پیــدا کردند. درنتیجه، کارگاه های تولید فلــزات رو به اضمحلال رفتند و 
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کیفیت فولاد جوهردار کم کم افول پیدا می کند )توحیدی، 1364: 170-169؛ کارآمد، 1387: 29(. شاید ف
بتــوان مهم ترین عامل در جلوگیری از رکود کامل صنعت فولاد را ســنت های مذهبی ایران به ویژه 
تعزیه به شمار آورد که در آن شماری از سلاح ها ازجمله شمشیر، کلاه خود، سپر، ساعدبند و غیره 

نقش عمده دارد )آلن، 1381، 15(.
در دوره  قاجار، کارخانه های جُبّه خانه به ویژه در شــهرهای تهران و اصفهان، به کار ســاخت 
ادوات نظامی ازجمله شمشــیر مشغول بودند )معطوفی، 1382، 978(. بهترین سلاح ها در اصفهان، 
خراسان، قزوین، کرمان و شیراز ساخته می شد و صنعتگران شیرازی در ساخت شمشیر صاحب 
شــهرت بودند )دالمانی، 1335، 377(. میرزا حسین خان در مورد جماعت شمشیرساز چنین اشاره 
می کند: »این جماعت ســابق زیاد بودند و حالا بســیار کم. اوایل این دولت جاوید، مدت شــخصی 
پیداشده بود شمشیر می ساخت به مراتب بهتر از اسد اصفهانی و کارهای هندوستان، چون مشتری 
و مشــوق نداشت دوام هم نکرد. این زمان هم خوب می سازند اگر خواهان داشته باشد« )تحویلدار 
اصفهانی، 1388، 128(. مشهد نیز از مراکز مهم ساخت تیغه های شمشیر بوده است و در این دوره 

شمشیرهای خراسانی مشهور بودند )اعتمادالسلطنه، 1362: 330، 320(.

طبقه بندی اجزاء مختلف شمشیر
یک شمشــیر کلاسیک ایرانی از اجزاء و بخش های مختلفی تشکیل شده است که عمدتاً دربرگیرنده: 
1. دســته، 2. سردســته، 3. ته شمشیر، 4. بلچاق، 5. میله اتصال، 6. تیغه فولادی، 7. بدنه، 8. پهنا، 9. 
لبه پشــت، 10. لبه رو، 11. نیش، 12. کتف، 13. زبانه شمشیر، 14. یلمان، 15. محل ضربه زدن، 16. 
جوهر تیغ، 17. غلاف، 18. زاج ســفید، 19. قبضه، 20. ســاغری، 21. وربند، 22. ته غلاف، 23. بند 
شمشیر، 24. شمشیرگردان، 25. ســیم دوزی، 26. ریسمان بافی، 27. تزئینات، 28. ترنج، 29. آهنک، 

30. ناو می شده است )تصویر 1(.
در این پژوهش، ویژگی های 7 بخش اصلی شمشــیرهای دوره  قاجار یعنی تیغه، بلچاق، دسته، 
آهنک، کلاهک، غلاف و وربند که در تصویر 1 با دایره مشخص شــده اند، موردبررسی و طبقه بندی 
قرار خواهند گرفت. این هفت بخش به این دلیل انتخاب شــده اند که بســتر نقوش و تزئینات بیشــتر 

هستند و فرم کلی شمشیرها را تشکیل می دهند.

تصویر1. اجزاء مختلف شمشیر بر روی طرح یک شمشیر کلاسیک ایرانی 
(MoshtaghKhorasani,2006:145):مأخذ
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تیغه
تیغه  شمشــیرهای دوره  قاجار را از دو جنبه  متفاوت یعنی ازلحاظ میزان انحنا و یا ازلحاظ شکل و 
فرم می توان طبقه بندی نمود. تیغه  شمشیرها از نظر میزان انحنا به چهار گروه منحنی، نیمه منحنی، 
تقریباً مســتقیم با انحنای کم و مســتقیم تقســیم می شــوند که فرم منحنی و نیمه منحنی در دوره  
قاجار همچون دوره های پیشــین از محبوبیت بیشــتری برخوردار بوده و رواج بیشــتری داشتند. 
»شمشــیر با تیغه  نیمه منحنی در دوره  قبل از صفویه وجود داشــته و در دوره  قاجار دوباره رایج 
گردید« )مرزبان،1390: 55(. تیغه  شمشــیرها از نظر فرم و شــکل نیز به پنج گروه ســاده، ناودار، 
پخ، دوشــاخه و کنگره دار طبقه بندی می شــوند. صنعتگران ایرانی به تقلید از اسلحه سازان عثمانی، 
مصری، قفقازی و هندی، تیغه  شمشیر را ناودار می ساختند )دوپنچا، 1345: 89(. مشتاق خراسانی 
به نقل از کوبیلینسکی آورده که برخی سابرهای ایرانی1 احتمالًا به منظور سبک کردن تیغه به صورت 
ناودار و شیاردار ساخته شده اند (MoshtaghKhorasani,2006:147(. بر تیغه  شمشیرهای مستقیم، 
ناو به صورت یک شیار عمیق و یا چند شیار کوتاه در پی یکدیگر در وسط تیغه ایجاد شده است و 
حتی بین شــیارها گاهی نقوش کوچک گیاهی طلاکوبی شده است. این شیارها ممکن است با ورود 

هوا به داخل بدن دشمن برای تسریع در مرگ وی نیز مرتبط باشند.
در این دوره، شمشــیر با تیغه  دوشاخه نیز ساخته می شد. در رابطه با هویت و ماهیت ذوالفقار 
آمده اســت که شمشــیر ذوالفقار متعلق به منیه بن حجاج بود که در جنگ بدر، پیامبر)ص( آن را به 
غنیمت گرفت )طبری، 1363: 996/3(. دیگری اشــاره کرده اســت که ذوالفقار متعلق به پیامبر)ص( 
بود که در جنگ احد آن را به حضرت علی)ع( داد تا به جای شمشــیر شکسته اش از آن استفاده کند 
)ابن بابویه، 1380: 49(. در لغت نامه  دهخدا ذیل واژه  ذوالفقار آمده: »ذوالفقار به معنی صاحب فقرات 
اســت و فقره یکی از مهره های پشــت است که ســتون فقرات از آن مرکب است و گفته اند که چون 
بر پشــت ذوالفقار خراش های پســت و هموار بود، از این رو او را ذوالفقار گفته اند. اینکه گمان برند 
که ذوالفقار دارای دو تیغه یا دو زبانه بوده اصلی نیســت« )دهخدا، 1377: 11541/8(. در قرآن به 
ذوالفقار اشاره ای نشده است و احتمالًا جز ابزار جنگی پیامبر)ص( نبوده است. بعدها بین قرن های 
2 و 5 هجری قمری در روایات و تواریخ بســیار به آن اشــاره شده است و به عنوان یادگار مقدس 
پیامبر)ص(  و نشانه  مشروعیت سیاسی و معنوی در جامعه  اسلامی دیده می شود. شواهدی وجود 
ندارد که ســابرهای یک لبه در دوران آغازین اســلامی استفاده شده باشــد، بنابراین ذوالفقار باید 
تیغه ای مستقیم دو لبه و احتمالًا شیاردار داشته باشد. برخی شواهد، آن را یک تیغه  دو شاخه نشان 
می دهد، درحالی که برخی می گویند که دندانه یا بریدگی داشــته است. این نظریه که تیغه دو شاخه 
بوده است، احتمالًا سوءتفاهم برگرفته از خواب پیامبر)ص(  باشد که می گوید: روی تیغه  شمشیرم 

.)Alexander,1999:157,169-174) یک رخنه )بریدگی یا زخم( دیدم
شمشــیر کلمه ای کلی و جامع برای اشــاره به هر نوع شمشیری اعم از منحنی، مستقیم، یک دم 
و دو دم اســت، اما می باید بین شمشیر منحنی )خمیده( و مستقیم )راست( تمایز قائل شد. در دوره  
قاجار، شمشــیرهای مســتقیم دو لبه نیز ساخته می شد. در احسن التواریخ به همراه تیغ و شمشیر 
صفاتی چون شمشیرِ سراپا خم، تیغ هلال نمون و تیغ دو رو بیان شده است )ساروی، 1371: 305، 
272، 150(. در دوره  قاجار شمشیرهای ساخت اصفهان، شمشیرهای کج و راست بودند )بنجامین، 
1369: 241(. شمشــیر راست، شمشیری با تیغه  مستقیم و شمشــیر کج، شمشیری با تیغه  منحنی 
اســت )مدرســی و دیگران، 1380: 364(. شمشیرهای مســتقیم از فولاد یکنواخت با کربن بالا یا از 
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فولاد بوته ای )جوهردار( ساخته می شد. معمولًا نوع فولاد از نوع شامی بود و با درجات مختلف به ف
لحاظ کیفیت یا تزئینات پیدا می شد )حاجی، 1388: 81(. این  نوع شمشیرها با داشتن نوک تیغه  پهن 
و تقریباً U شکل، بیشتر مناسب بریدن و شکافتن هستند و برای فروبردن در بدن چندان کاربردی 
نیســتند. در جدول ذیل انواع تیغه های شمشــیر ازلحاظ میزان انحنا و شــکل )فرم( بر 11 نمونه از 
50 مورد شمشــیر بررسی شده در این پژوهش، مشخص شده است. این طبقه بندی بر سایر نمونه 

شمشیرها نیز قابل تعمیم است.
 

بلچاق
از اجزاء مهم تشکیل دهنده  شمشیر است و بخشی از تیغه که درون قبضه قرارگرفته را در برمی گیرد. 
با توجه به شمشــیرهای بررسی شده، شــش نوع بلچاق برای شمشیرهای این دوره قابل تشخیص 
است که عبارت اند از: فرم های کروی، قاشقی، مخروطی، منتهی به سر اژدها، دوسویه، رو به پایین. 
بلچاق منتهی به سر اژدها معمولًا در بین شمشیرهای مستقیم این دوره  دیده می شود. شاید یکی از 
دلایل این امر، جنبه  آیینی و نمادین این گونه شمشیرها باشد و نقش اژدها نیز یکی از نقوش نمادین 
در ادبیات حماسی ایرانی است. نمی توان این نوع بلچاق را تنها مختص به نوع خاصی از شمشیرها 

دانست، اما در بین شمشیرهای مستقیم بیشتر دیده می شوند.

 

ف
ردی

 

میزان 
 انحنای تیغه

 منبع طرح تصویر شکل تیغه

 ساده منحنی 1

 

 

 

 
 (1396موزه نظامی سعدآباد )نگارندگان، 

 ناودار منحنی 2

 

 

 

 
 ( 1URLمأخذ: )

 ناودار و پخ منحنی 3

 

 

 

 

 ( 2URLمأخذ: )

 دارکنگره نیمه منحنی 4

 

 

 

 

 ( 3URLمأخذ: )

 ساده منحنی نیمه 5

 

 

 

 
 (1395ه نظامی سعدآباد )نگارندگان، موز

 ناودار و پخ نیمه منحنی 6
 

 

 

 
 ( 4URLمأخذ: )

ناودار و دو  نیمه منحنی 7
 شاخه

 

 
 

 

 
 

 ( 5URLمأخذ: )

تقریباً  8
مستقیم با 
 انحنای کم

 ناودار

 

 

 

 
 (1395ه نظامی سعدآباد )نگارندگان، موز

 ساده مستقیم 9

 

 
 

 
 (1395موزه مقدم )نگارندگان، 

 دارکنگره مستقیم 10

 

 
 

 

 
 ( 6URLمأخذ: )

 ناودار مستقیم 11

 

 
 

 
 ( 4URLمأخذ: )

جدول 1. طبقه بندی تیغه  ازلحاظ میزان انحنا و شکل تیغه. )مأخذ: نگارندگان(
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دسته
دسته یا قبضه که به آن مشته هم گفته می شود قسمتی از شمشیر است که زبانه  تیغه را در برگرفته 
و موجب استحکام بیشتر آن می شود. دسته ها تنوع چندانی نداشته و شکل منحنی با انتهای خمیده 
نوع قالب دسته  شمشیرهای این دوره است. انتهای دسته  منحنی با زاویه ای 90 درجه به سمت داخل 
کشیده شده و به سردسته یا کلاهک ختم می شود )تصویر 2(. دسته  شمشیرهای مستقیم اغلب فرم 
خاصی دارند که به صورت مســتقیم و در راســتای تیغه بوده و در انتها به فرم تقریباً مثلثی ختم 

می شوند )تصویر 3(.

 

جنس دسته ها معمولًا از عاج، شاخ سیاه، شاخ گوزن، طلا یا فولاد است که به وسیله  میخ یا ماده 
سفیدرنگی به آهنک محکم شــده اند. با توجه به بررسی های انجام شده، دسته هایی از عاج، فولاد و 
شاخ سیاه متداول تر بوده اند. در برخی نمونه ها جهت استحکام دسته، مفتول هایی، معمولًا از جنس 

نقره، دور آن پیچیده اند تا دسته به راحتی از آهنک جدا نشده و متلاشی نگردد.

آهنک
فضای خالی بین دو قطعه  اســتخوانی قبضه را قطعه ای مســتطیلی شکل به نام آهنک پر می کند که 

اغلب ساده و گاه با انواع نقوش تزیینی مزین می شد )تصویر 4(.
 

جدول 2. انواع فرم بلچاق . )مأخذ: نگارندگان(

 هاانواع بلچاق ردیف
منتهی به سر  قاشقی کروی فرم

 اژدها
 رو به پایین هیدوسو مخروطی

  تصویر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  طرح

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

منبع 
 تصویر

 موزه نظامی شیراز
 (1395)نگارندگان، 

سعدآباد موزه نظامی  ( 4URLمأخذ: ) ( 7URLمأخذ: )
 (1395)نگارندگان، 

وزه نظامی کرمان م
 (1395)نگارندگان، 

موزه مقدم تهران 
 (1395)نگارندگان، 

 

تصویر2. دسته  منحنی شمشیر با انتهای خمیده، موزه 
نظامی بندر انزلی )مأخذ: نگارندگان، 1396(

تصویر4. آهنک ساده، موزه نظامی بندر انزلی )مأخذ: نگارندگان، 1396(

تصویر3. دسته  مستقیم شمشیر با انتهای مثلثی، خانه 
مقدم تهران )مأخذ: نگارندگان، 1395(



92

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
98

ن 
ستا

ابم
  ت

ار 
چه

 و 
ست

 بی
ره

شما
  

نر 
ه ه

شگا
دان

ی 
هش

ژو
- پ

می
ۀعل

نام
صل

ف

کلاهک
معمولًا شمشــیرهای ایرانی سردســته ای دارند که در زاویه  90 درجه نسبت به دسته قرارگرفته و 
به وســیله  پرچ یا ماده سفیدرنگی به دسته متصل  شــده اند. سردسته یا کلاهک، به صورت مدور یا 
چندوجهی بوده و قســمت انتهایی قبضه را در برمی گیرد و مانع از هم  پاشــیدگی قبضه می شــود. 

سردسته ها اغلب از فولاد ساخته شده اند )تصاویر 5 و 6(.
 

غلاف
غلاف، پوشــش و نیام شمشیر است که تیغه  آن را در برمی گیرد. غلاف شمشیرهای ایرانی معمولًا 
از دو تکه )لته( چوب ساخته شده و با سه تکه پارچه یا چرم )چرم ساغری Shagreen( پوشیده شده 
اســت و در پشت غلاف، دو لبه  آن ها با ســیم یا حلقه های ریز به هم دوخته می شدند )سیم دوزی(. 
این قطعات، بین بســت های فلزی که اغلب دو تا بودند، قرار می گرفتند. جهت اســتحکام غلاف، در 
انتهای آن ته غلاف قرار می گرفت که ســاده یا بســیار مزین بود، اما تعداد زیادی از شمشــیرهای 
ایرانی ته غلاف ندارند و به جای آن، دو ریسمان  قرارگرفته )ریسمان بافی( و گاهی به جای ریسمان 
از بســت فلزی استفاده می شــد )تصویر 7(. ساغری، از پوست کفل اسب، استر، خر، گورخر و الاغ 
و به صورت سطحی ناهموار ساخته شده است و به کیمخت شهرت دارد )دهخدا، 1377: 13313/9(.

 

وربند
بر روی غلاف شمشیرهای ایرانی اغلب دو وربند یا بست تعبیه شده است که معمولًا از فولاد ساده 
یا آبدیده و گاه از طلا ساخته شده  و اغلب به فرم بیضی یا بادامی شکل با حلقه ای جهت عبور تسمه و 
آویزان کردن آن به کمربند هستند. حلقه  این وربندها در برخی نمونه ها دارای لوب های تزیینی بوده 
و حتی مشــبک کاری نیز شده اند )تصویر 8( )شــکل 1(. نوع دیگری از وربندها، به صورت حلقه ای 
منحنی دور غلاف قرار گرفته است که بسیار شبیه به وربند غلاف قمه و قداره های این دوره است 
)تصویر 9( )شــکل 2(. با توجه به نمونه های موجود، وربند بادامی شــکل متداول تر از نوع حلقه ای 

بوده است.
 

تصویر5. کلاهک مدور، موزه نظامی شیراز 
)مأخذ: نگارندگان، 1395(

)URL4 :تصویر6. کلاهک چندوجهی )مأخذ

تصویر7. غلاف چوبی شمشیر با روکش چرم ساغری، موزه نظامی بندر انزلی )مأخذ: نگارندگان، 1396(
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انواع نقوش، مضامین و فنون تزئینی شمشیرها
نقوش تزئینی و مضامین آن ها

از اواخر دوره  صفوی، صنعتگران به تزئینات و ظاهرســازی سلاح نسبت به کیفیت فولاد مصرفی 
در ســاخت سلاح، بیشتر توجه داشــتند که اوج این روند، در دوره  قاجار اتفاق افتاد. نقوش تزئینی 
شمشــیرهای این دوره را می توان به سه گروه طبقه بندی نمود که به ترتیب اهمیت عبارت اند از: 1. 
نقوش کتیبه ای، 2. نقوش گیاهی-هندســی و 3. نقوش انسانی-جانوری. جهت اجرای نقوش مذکور، 
فنون طلاکوبی، کوفت گری، قلم زنی، آب کاری، حکاکی، مرصع کاری و میناکاری به کار گرفته شده اند.

در طلاکوبــی، ابتــدا ســطح کار را با تیغۀ  خش انــدازی، خراش داده و مفتــول طلا را با چکش 
مخصوص در جایی که طرح مشخص شــده، می کوبند و ســپس با سنگ یشم، سطح طلاکوبی شده 
را برای اســتحکام نقش و براق شدن، صیقل می دهند )شریف زاده، 1386: 9(. این روش، اغلب برای 
کتیبه ها کاربرد داشته است. در کوفت گری یا تذهیب، ابتدا نقش را بر سطح مشخص و قسمت هایی 
که باید طلاکوب شود را با قلم هایی خراش داده و زبر می کنند، سپس ورقه های نازک طلا را در آن 
قسمت ها می کوبند. در این روش، نقوش سطحی بوده و دوام چندانی ندارند. کوفت گری اغلب برای 
ایجاد نقوش گیاهی-هندســی بر روی بلچاق، وربند و کلاهک مورداســتفاده بوده است. دو روش 
قلم زنی و حکاکی، معمولًا در نقوش کتیبه ای، گیاهی-هندســی و یا نقوش انسانی-جانوری استفاده 
شــده اســت. در فن قلم زنی بعد از قیرگذاری، ابتدا طرح را روی کاغذ کشیده و سپس تمامی نقاطی 
که باید فرورفته یا برجســته شود را فرم می دهند، ســپس نقاط مزبور طرح را با قلم سنبه سوراخ 
می کنند، سپس نقشه را روی سطح فلز می گذارند و با پودر زغال روی نقشه منتقل می شود و سپس 
هنرمند با شــیوه ای که در نظر دارد، به کار فلز می پردازد )فاطمی، 1378: 9، 8(. برای جلوه  بیشــتر 
برجستگی ها، هنرمند سطح نقوش را با دودۀ  سیاه یا گوگرد پوشانده و سپس سطح را صیقل داده و 
بدین ترتیب پس زمینه تیره و نقوش براق به نظر می رسند؛ کاری که اغلب روی ظروف نقره صورت 
می گیرد و وولف به آن اشــاره کرده اســت )وولف، 1372: 33(. در حکاکی، نقوش به وســیله  ابزار 
مخصوص، از ســطح فلز برداشته می شــود و با این خراش ها نقوش مشخص می شوند. هنرمندان 
گاه جهت جلوه   بیشتر، سطح را به وسیله  دوده سیاه می کنند که محل حکاکی را به خوبی نشان دهند 
)سید صدر، 1386: 135(. حکاکی اغلب برای نقوش کتیبه ای و هندسی روی تیغه ها و نقوش گیاهی-

هندسی روی بلچاق  استفاده می شد.
روش جدیدی به نام آب کاری که به آن حکاکی اسیدی، تیزاب اسیدی و تیزابی هم گفته می شود، 

تصویر8. غلاف شمشیر با وربند بادامی شکل، موزه نظامی 
بندر انزلی)مأخذ: نگارندگان، 1396(

شكل 2. طرح وربند بادامی شکل)مأخذ: نگارندگان(شكل 1. طرح وربند بادامی شکل)مأخذ: نگارندگان(

تصویر9. شمشیر غلاف دار با وربند حلقه ای 
)URL4 :مأخذ(



94

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
98

ن 
ستا

ابم
  ت

ار 
چه

 و 
ست

 بی
ره

شما
  

نر 
ه ه

شگا
دان

ی 
هش

ژو
- پ

می
ۀعل

نام
صل

روش نقش اندازی بر پایه  فلز فولاد، بر اســاس قابلیت خوردگی آن به وســیله  اســید اســت که در ف
فلــزکاری بــه آن فرآیند اچ کردن می گویند. بدین ترتیب که نقوش موردنظر را بر روی بدنه  شــیء 
نقش اندازی کرده و زمینه و فضایی که نباید توســط اسید خورده بشوند، با لایه ای از قلع پوشانده 
شــده و شــیء در اسید قرار می گیرد. قلع در این فرآیند سالم باقی می ماند و پس از خوردگی کامل 
و ایجاد خراش یا شــکاف موردنظر در فولاد، شــیء از اسید خارج شــده و قلع از سطح آن زدوده 
می شــود )تویســرکانی، 1379: 600-599، 576(. این روش، جهت ایجــاد نقوش متراکم، چه نقوش 

گیاهی، انسانی و جانوری؛ و چه نقوش کتیبه ای، بر تیغه ها استفاده شده است.
میناکاری از هنرهای ظریف و بسیار زیباست که در دوره قاجار بیشتر بر زمینه های طلا و نقره 
و با عاج، یشــم، یاقوت، لعل و زمرد تزئین می شــد. میناهای این دوران که در زمره  اولین میناهای 
ایرانی امضادار به شــمار می روند که با رنگ آمیزی زیبای آبی، ســبز، صورتی و قهوه ای بر روی 
شمشیر و اشیاء دیگر اســتفاده می شد )اسلامی و رهنمون، 1391: 13-12(. این شیوه، برای ایجاد 
نقوش انسانی و گیاهی شمشیرها به کاررفته است و از لعاب های مینا روی بلچاق ، وربند، غلاف و ته 
غلاف شمشیرهای ویژه ای که با انواع سنگ های گران بها مرصع گردیده اند، استفاده شده است. این 
فن نیاز به دقت و صرف هزینه  بسیار دارد و بالطبع بیشتر در تزئین سلاح های گران قیمت پادشاهان 

و صاحب منصبان دیده می شوند.

نقوش کتیبه ای
این نقوش از مهم ترین نقوش تزئینی در فلزکاری دوران اســلامی به شــمار می آیند زیرا علاوه بر 
جنبه  زیبایی شناختی، در نگارش مضامین به کار گرفته شده در این نقوش، بیانگر اوضاع اجتماعی، 
فرهنگــی و مذهبی زمان ســاخت اثر بوده و به همیــن دلیل برای تاریخ گذاری آثــار، حائز اهمیت 
بســیاری هستند. با توجه به نمونه های بررسی شــده، نقوش کتیبه ای شامل آیات قرآنی، عبارات و 
دعاهایی به زبان عربی، عبارات و اشعار فارسی، بدوح، نام پادشاهان و شمشیرسازان و در موارد 
کمی ســال ســاخت هســتند که اغلب مضامین مذهبی، دعایی و تعویذی و بالاخره ادبی دارند و با 

خطوطی همچون نسخ، ثلث و یا نستعلیق نگاشته شده اند.
آیات قرآنی شامل سوره  اخلاص )توحید( به صورت کامل یا بخش هایی از آن با تأکید بر یگانگی 
خداوند اســت، آیه  13 سوره  الصف که به فتح و پیروزی مسلمانان در ایمان به خدای یگانه اشاره 
دارد. این آیه جزء پرکاربردترین کتیبه های تزئینی مذهبی بر سلاح های این دوره به شمار می آید که 
بر بلچاق ها یا تیغه  شمشیرها استفاده شده است. این آیات با بخشی از آیه  64 سوره  یوسف »فَاللهُ 
احِمیِنَ« بر تیغه  شمشیری در موزه  ارمیتاژ دیده می شوند. شمشیر موزه  خَیرٌ حَافظِاً وَ هُوَ أرحَمُ الرَّ
ملی در پهنای تیغه و نزدیک بلچاق، ادعیه ای مذهبی همراه با آیات قرآنی همچون آیه  3 و 4 ســوره  
اخلاص، بخشی از آیه  26 آل عمران به خط نسخ حکاکی شده است و روی دیگر تیغه، آیه  1 سوره  
فتح آمده اســت. برخی دعاها و عبارات عربی مانند »ماشــاالله، لا حَولِ و لا قُوه الّا باللهِ العَلیِّ العَظیم، 
حمن« با مضمونی مذهبی-تعویذی و به زبان عربی بر تیغه  شمشــیر نوشته شده است. مجلسی  الَرَّ
در فواید این ذکر آورده: »درمان بیماری وسوسۀ شیطانی، از طریق توجه داشتن به ضد اوست و 
ذکر خدا و بودن در یاد اوست که با هرگونه فکر ابلیسی و دسائس شیطانی ضدیت و تناقض دارد 
و پناه بردن به او و بریدن از تمام نیروها و قدرت ها، انسان را در این راه موفق می گرداند« )مجلسی، 
لتُ عَلی الله« و بخشی از دعای نادعلی  1363: 1و42/2(. بر تیغه ای، بخشی از آیه  56 سوره  هود »تَوَکَّ
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»یا قاهرالعَدُو، یا والی الوَلی، یا مَظهَرالعَجایبِ، یا مُرتضی علی« و همچنین عبارت »یا صاحب الزمان« 
حمَنِ  طلاکوبی شــده است. از این دعا بر وربندها بیشتر استفاده شده است. آیه مقدس »بسِمِ اللهِ الرَّ
حیم« بر بلچاق هایی که رویِ دیگر آن آیه  13 الصف نگاشته شده است، وجود دارد. اسماء مقدس  الرَّ
خداوند مثل »یا حَنان« و »یا مَنان« در فضای کوچک کلاهک و آهنک ایجاد شده اند و در مواردی هم 

اسماء »یا کَریم« و »یا رَحیم« در تزئین بلچاق و وربند دیده می شوند.
نمادهای مذهبی در اشــکال مختلف، تصاویر، علائم طلســمی، مذهبــی، کلمات و عبارات دارای 
مفاهیم خاصی هســتند. »لا فَتی الّا علی، لا سَــیف الّا ذُوالفقار« عبارتــی عربی با مضمون مذهبی-

تعویذی، در تزئین سلاح های اسلامی مکرر استفاده شده است و بر تیغه  شمشیر قاجاری در موزه 
ملی ایران هم دیده می شود. پس از وفات پیامبر)ص(، شمشیر ذوالفقار مقام افسانه ای یافته و مالکیت 
آن قدرت اخروی و دنیوی بر حق را عطا می کند. تمثال های آن، نماد پیروزی اسلام و ابزاری چون 
طلســم های قدرتمند هستند« (Larocca,1996,35(. از اشعار و عبارت های فارسی به خط نستعلیق و 
مضمون ادبی و گاه تعویذی در تزئین شمشیرها نیز استفاده شده است. عبارت »صاحب ذوالفقار، 
خان پیروز جنگ« و »فرزند رشید ذوالفقار است، این تیغ، خوارجی شکار است« بر رو و پشت تیغه  
شمشیر موزه ملی و یا عبارت »از این تیغ کج کار ملک راست باشد، بامداد ملک در شکار است« به 
خط نستعلیق در دو روی بلچاق شمشیری در موزه نظامی بندر انزلی از این دسته کتیبه ها هستند. 
شعر »این چهره که در تراز شاهنشاه است / تمثال یکی چاکر کارگاه است / تا آب بقا بنوشد از کام 
ملک / افتاده به پای شــاه، عبدالله اســت« بر غلاف شمشیر جهانگشا نمونه  نادر استفاده از کتیبه در 
تزئین غلاف در این دوره است. در یک نمونه نام »شاه رضا« بر روی تیغه طلاکوبی شده است که 
احتمالًا اشاره به امام هشتم شیعیان دارد. دعاها و کتیبه هایی که به فرشتگان، حضرت محمد)ص(، 
حضرت علی)ع( و خانواده  پیامبر)ص( و قدیسین ارجاع شده، تأثیر شفاعت را برای درخواست کننده 
در بر دارند. سازنده و حمل کننده ی سلاح می خواهد تا اعتمادش به خدا را با کلمات مذهبی یا تضرع 

.)ArunandMoshtaghKhorasani,2011:133)به پیام رسانان یا وفاداران بر حق او اثبات کند
بدوح، از مهم ترین نمادهای طلسمی نوشتاری به شمار می رود که تنها بر تیغه  شمشیرها مورد 
اســتفاده بود و در تزئین دیگر اجزای شمشیر کاربردی نداشته است. »ایرانی ها این طلسم را باعث 
خوشی و سعادت می دانستند« )دوپنچا، 1345: 90(. مشتاق خراسانی آورده است که »بدوح نام یک 
جن یا فرشته ای است که می تواند کارهای معجزه آسایی انجام دهد. با حرف یا عدد در علوم رمزی 
نوشــته شده است؛ یک طلسم رمزی اســت. اعتقادات خاصی در مورد این نشانه وجود دارد؛ مثلًا، 
یک مسافر اگر این نشانه را همراه داشته باشد، بدون خستگی قادر به گذراندن شب و روز بوده و 
یا زن باردار بدون ترس از سقط جنین، قادر به زایمان باشد« )مأخذ: URL6(. برخی معتقدند، بدوح 
نام یک شــخص قدیمی عرب است که با تقوایش برکت خدا را به دست آورده و همواره موفق بوده 
است(Egerton,1896:53(. بدوح یا به صورت حروف یا به صورت اعداد نوشته می شد؛ شامل اعداد 
زوج 2، 4، 6، 8 یا 8، 6، 4، 2 است که این اعداد مطابق با حروف ب، د، ح از حروف جمل )ابجد( است 

.)ArunandMoshtaghKhorasani,2011,150-152)
نام پادشاهان و شمشیرسازان از مهم ترین کتیبه های تزئینی و دارای ارزش تاریخ گذاری هستند 
که درون ترنج  و شمسه  هندسی و به خط نستعلیق بر تیغه  شمشیرها نقش بسته اند. گاه به جای نام 
پادشــاه، عناوین »السلطان و السلطان، الخاقان و الخاقان« بر کل سطح تیغه به خط ثلث آمده است. 
آوردن سال ساخت شمشیر بر روی تیغه ها در موارد بسیار کمی و اغلب بر سلاح متعلق به پادشاه 
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آمده اســت. با توجه به نام شمشیرسازان روی تیغه ها، میر رضا، ملاصادق و محب علی اصفهانی، ف
اســتاد حاجی محمد، محمد صالح و عتبا اسفلی از مهم ترین شمشیرسازان دوره  قاجار بوده اند. در 
این دوره گاه از تیغه های دوره  صفوی مجدداً استفاده می شد و یا نام اسدالله اصفهانی که بر روی 
شمشــیرهای صفوی به عنوان نشــانی از کیفیت کارگاه، استفاده شــده را بر تیغه ها جعل می کردند 

)جدول 3(.

جدول 3. انواع نقوش کتیبه ای به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(
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 -مذهبی آیات قرآنی

 تعویذی

 طلاکوبی

 زنیقلم

 حکاکی

 

(1) (2) 

 (URL 8مأخذ: ). 1

 (1395موزه ملی ایران )نگارندگان،  .2

 

 -مذهبی آیات قرآنی

 تعویذی

 زنیقلم

 (4)                     (3) گریکوفت

 (URL 9مأخذ: ). 3

4( .MoshtaghKhorasani,2006,545) 

 -مذهبی ادعیه
 تعویذی

 طلاکوبی

 

 (MoshtaghKhorasani,2013,11) 

 

 -مذهبی عربی عبارت
 تعویذی

 زنیقلم

  حکاکی

(MoshtaghKhorasani,2006,545) 

 

 عبارت
 فارسی

 ادبی

 -مذهبی
 تعویذی

 طلاکوبی

 (2) (1) زنیقلم

 (URL 1مأخذ: ). 1

 (1395. موزه ملی ایران )نگارندگان، 2

 

 طلاکوبی ادبی شعر فارسی

  

 (1395موزه نظامی شیراز )نگارندگان، 

 -مذهبی بدوح
 تعویذی

 طلاکوبی

 (2) (1) حکاکی

 (1395. موزه نظامی شیراز )نگارندگان، 1

2( .MoshtaghKhorasani,2006,538) 

نام و القاب 
 پادشاه

 طلاکوبی -

 کاریآب
 (1)  (2) 

 (1395. موزه نظامی سعدآباد )نگارندگان، 1

2( .MoshtaghKhorasani,2006,556) 

3( .MoshtaghKhorasani,2006,531) 

 (1395. موزه نظامی سعدآباد )نگارندگان، 4

 (URL 4مأخذ: ). 5

 (4) (3) (URL 4مأخذ: . )6

(5) (6) 
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ادامه جدول 3. انواع نقوش کتیبه ای به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
 ایکتیبه

 ابعمن تصاویر فنون مضامین

  

 طلاکوبی - نام سازنده

 زنیقلم

 کاریآب

 (1)  (2)  (3)  (4) 

 (1395. موزه نظامی سعدآباد )نگارندگان، 1

 (1395شیراز )نگارندگان،  . موزه نظامی2

 (1396. موزه نظامی بندر انزلی )نگارندگان، 3

 (1395. موزه نظامی شیراز )نگارندگان، 4

 (URL 4مأخذ: ). 5

 (URL 4مأخذ: ). 6

 (URL 10مأخذ: ). 7

 (URL 4مأخذ: ). 8

 
(5) 

 (6)  (7)  (8) 

  - سال ساخت

 

)MoshtsghKhorasani,2006,538) 

2 

اق 
لچ

ب
 

 -مذهبی آیات قرآنی
 تعویذی

 زنیقلم

    

 (URL 4مأخذ: ). 1

 (URL 4مأخذ: ). 2

 (URL 9مأخذ: ). 3

4 .)MoshtsghKhorasani,2006, 531) 
(1) 

    

(2) 

   

(3) (4) 

 -مذهبی عربی عبارت
 تعویذی

 طلاکوبی

 (1)  

 (URL 2مأخذ: ). 1

  

 زنیقلم ادبی فارسی عبارت

    

 (1396. موزه نظامی بندر انزلی )نگارندگان، 1

2( .MoshtaghKhorasani,2006, 523) 

(1) (2) 

3 

ک
آهن

 

 -مذهبی آیات قرآنی
 تعویذی

 طلاکوبی

(1) 

1 .)MoshtaghKhorasani,2013,533) 

2 .)MoshtaghKhorasani,2006, 533) 

 -مذهبی عبارت عربی
 تعویذی

 زنیقلم

(2) 



98

دي
بر

ار
و ك

ي 
سم

تج
ي 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
98

ن 
ستا

ابم
  ت

ار 
چه

 و 
ست

 بی
ره

شما
  

نر 
ه ه

شگا
دان

ی 
هش

ژو
- پ

می
ۀعل

نام
صل

ف

نقوش گیاهی-هندسی
این نقوش به صورت گل  و برگ، اســلیمی های پیچان، ترنج های هندسی، خطوط صاف یا زیگزاگی، 
از دیگر نقوش مزین کننده  شمشــیرهای این دوره هستند.  نقوش گیاهی اغلب بر تیغه  شمشیرهای 
مستقیم و در موارد کمی بر تیغه های انحنادار به کاررفته اند، اما ترنج ها و اشکال هندسی پرکاربرد 
هستند و به صورت ترکیبی با سایر نقوش به کار می روند. نقوش گیاهی و اسلیمی بیشترین کاربرد 
را در تزئین ســطح بلچاق، وربند، آهنک، کلاهک، غلاف و ته غلاف داشته اند. دسته ها عموماً تزئینی 
نداشته و در مواردی که دسته از فولاد ساخته شده، نقوش گیاهی-هندسی مختصر و در موارد نادر 

نقوش انسانی به کاررفته است )جدول 4(.

ادامه جدول 3. انواع نقوش کتیبه ای به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

جدول 4.  انواع نقوش گیاهی و هندسی به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
 ایکتیبه

 ابعمن تصاویر فنون مضامین

4 

ک
لاه

ک
 

 -مذهبی عبارت عربی
 تعویذی

 طلاکوبی

 (3) (2) (1) زنیقلم

 (1395. موزه نظامی شیراز )نگارندگان، 1

 (1396. موزه نظامی بندر انزلی )نگارندگان، 2

 (URL 4مأخذ: ). 3

   

5 

لاف
غ

 

 میناکاری ادبی ر فارسیشع

   (1) 

 (115 ،1380. )توکلی بزّاز، 1

6 

ند
ورب

 

 -مذهبی آیات قرآنی
 تعویذی

 زنیقلم

  (1) 

1( .MoshtaghKhorasani,2006,531) 

 -مذهبی ادعیه
 تعویذی

 زنیقلم

 (1) 

 

 

 (1396موزه نظامی بندر انزلی )نگارندگان، . 1

 -مذهبی عبارت عربی
 تعویذی

 طلاکوبی

(1) 

 

 

 (URL 2مأخذ: ). 1

 

 

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
گیاهی و 
 هندسی

 منابع تصاویر فنون مضامین

1 

غه
تی

 

 اسلیمی

 برگگل و 

 برگ شبدری

 کادر هندسی

 ترنج

 زنیقلم بزمی

 طلاکوبی

 (1) کاریآب

(2) 

 

 (URL 4مأخذ: ). 1

 (1396گان، نگارند. موزه نظامی بندر انزلی )2

 (URL 11مأخذ: ). 3

 (URL 8مأخذ: ). 4

(3 ) (4 ) (5 ) 
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ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
گیاهی و 
 هندسی

 منابع تصاویر فنون مضامین

2 

اق
لچ

ب
 

 اسلیمی

 گل و برگ

خطوط 
 یزیگزاگ

 ترنج

 زنیقلم بزمی

 طلاکوبی

 گریکوفت

 

(1 ) (2 ) 

 (1395گان، موزه نظامی شیراز )نگارند. 1

 (URL 4مأخذ: ). 2

 (1395گان، . موزه نظامی سعدآباد )نگارند3

 (1395گان، . موزه نظامی شیراز )نگارند4

 (URL 4مأخذ: ). 5

 (URL 4مأخذ: ). 6

(3 ) (4 ) 

(5 ) (6 ) 

3 

ته
دس

 

 منحنیدوایر 

 گل و برگ

خطوط 
 زیگزاگی

 کاریمنبت بزمی

 کاریمرصع

 کاریملیله

 زنیقلم

 گریکوفت

(1) (2) 

 (1395گان، موزه نظامی شیراز )نگارند. 1

 (82، 1355. )مین و تشینگام، 2

 (URL 4مأخذ: ). 3

 ( 3) (URL 4مأخذ: ). 4

 

(4 ) 

4 

ک
آهن

 

 گل و برگ

 اسلیمی

اشکال 
 یهندس

 طلاکوبی بزمی

 زنیقلم

 گریکوفت

 کاریملیله

(1 )  (2 ) 
 (1395گان، نگارند. موزه ملی ایران )1

 (1396 گان،نگارند. موزه نظامی بندر انزلی )2

 (URL 4مأخذ: ). 3

 (1395گان، نگارند. موزه نظامی شیراز )4

(3 ) (4 )   

5 

ک
لاه

ک
 

 گل و برگ

 ترنج

 طلاکوبی بزمی

 زنیقلم

 حکاکی

 کاریمرصع

(1 ) (2 ) 

 (1396گان، موزه نظامی بندر انزلی )نگارند. 1

 (1395گان، )نگارند سعدآبادموزه نظامی . 2

 (1395گان، . موزه نظامی شیراز )نگارند3

 (URL 8مأخذ: ). 4

(3 )  

6 

لاف
غ

 
 گل و برگ

 کادر

 طلاکوبی بزمی

 حکاکی

 کاریملیله

 کاریمرصع

(1) (2 ) 
ی الکترونیکی کاتالوگ موزه جواهرات . )نسخه1

 (1387، ملی

 (1395گان، . موزه ملی ایران )نگارند2

 (URL 4مأخذ: ). 3

 (URL 8مأخذ: ). 4

(3 )  (4) 

7 

ند
ورب

 

 گل و برگ

خطوط 
 زیگزاگی

 ترنج

 طلاکوبی بزمی

 کاریملیله

 کاریمرصع

(1 ) 
(2 ) 

 (URL 4مأخذ: ). 1

 (URL 4مأخذ: ). 2

 (1395گان، . موزه نظامی شیراز )نگارند3

 (URL 8مأخذ: ). 4
(3 ) (4 ) 

ادامه جدول 4.  انواع نقوش گیاهی و هندسی به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(
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نقوش انسانی و جانوری
نقوش انسانی به صورت پیکره و نیم تنه  انسان و در موارد نادر بر روی تیغه یا غلاف و بیشتر در 
تزئین بلچاق و وربند ها به کار رفته است. نقوش جانوری نیز شامل صحنه های دربرگیرنده جانوران 
واقعی مانند شــیر و خورشــید، حمله  شــیر به گوزن، پرنده، گوزن، مار و گاه به شکل جانوران و 
موجودات اســاطیری همچون ســر دیو و با مضامین بزمی و اساطیری-نمادین و یک مورد نقوش 
جانوران در پی یکدیگر با مضمون بزمی )شــکار( دیده می شــود. در موارد نادر در تزئین تیغه و 
معمولًا در تزئین بلچاق، وربند و گاه کلاهک شمشــیرها دیده می شــوند )جدول 5(. در اکثر موارد 

بلچاق و وربند دارای نقوش مشابه و یکسانی هستند که این هماهنگی بر زیبایی سلاح می افزاید.

 

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
گیاهی و 
 هندسی

 منابع تصاویر فنون مضامین

7 

ند
ورب

 

 گل و برگ

خطوط 
 زیگزاگی

 ترنج

 طلاکوبی بزمی

 کاریملیله

 کاریمرصع

 گریکوفت

(1 ) 
(2 ) 

 (URL 4مأخذ: ). 1

 (URL 4مأخذ: ). 2

 (1395گان، . موزه نظامی شیراز )نگارند3

 (URL 8مأخذ: ). 4

 (URL 4مأخذ: ). 5

 (1395گان، . موزه نظامی سعدآباد )نگارند6

(3 ) (4 ) 

(5 ) (6 ) 

ادامه جدول 4.  انواع نقوش گیاهی و هندسی به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

جدول 5. انواع نقوش انسانی و جانوری به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
انسانی و 
 جانوری

 منابع تصاویر فنون مضامین

1 

غه
تی

 

ی پرتره
 انسان

 

شمایل 
 جانوران

 بزمی

 -اساطیری
 نمادین

 طلاکوبی

 زنیقلم

 کاریآب

 
(1) 

 
(2) 

 

 
(3) 

 (URL 4مأخذ: ). 1

 (URL 11مأخذ: ). 2

3( .MoshtaghKhorasani,2006,
531) 

 (URL 4مأخذ: ). 4

 (1395گان، نگارند. موزه نظامی سعدآباد )5

 
(4) 

 

 

 
(5) 
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انواع کاربری شمشیر
در منابع تاریخی قاجار، به استفاده از شمشیر به عنوان سلاحی کاربردی در جنگ و شکار و همچنین 
توســط کاروانیان و کشــاورزان برای دفاع از خود در مقابل حملات راهزنان اشــاره شــده است 
)مفتون دنبلی، 1351: 303؛ آصف، 1352: 457؛ هدایت، 1373: 295؛ اعتمادالســلطنه، 1367: 1391؛ 
هدایت، 1339: 395؛ بارنز، 1366: 54-53؛ دروویل، 1367: 259(. با توجه به نقاشی های دوره  قاجار، 
تیغه های انحنادار در جنگ و شــکار کاربردی تر از نوع مســتقیم بودند، اما اشکال مختلف تیغه های 
انحنادار مثل تیغه های کنگره دار و پخ در نقاشی و دیگر داده ها بازتابی نداشتند و چون در نقاشی ها 
چندان به جزئیات ســلاح ها توجهی نشده، ناودار بودن یا نبودن شمشیر را نمی توان شناسایی کرد 
)تصویر 10(. شمشیر با تیغه  دو شاخه فقط در نقاشی های مربوط به پیامبر)ص( و امام علی)ع( دیده 
می شود )تصویر 11(. نمونه  شمشیرهای مستقیم این دوره نیز در نقاشی های درباری و نگاره های 
مربوط به جنگ دیده نمی شــود، در برخی نقوش قهوه خانه ای مربوط به داستان های شاهنامه، این 

ادامه جدول 5. انواع نقوش انسانی و جانوری به کاررفته در تزئین بخش های مختلف )مأخذ: نگارندگان(

ف
ردی

زاء 
اج

 

انواع نقوش 
انسانی و 
 جانوری

 منابع تصاویر فنون مضامین

2 

اق
لچ

ب
 

ی پرتره
 انسان

 

شمایل 
 جانوران

 بزمی

 -اساطیری
 نمادین

 طلاکوبی

 زنیقلم

 میناکاری

(1 ) (2)  

 (1395گان، نگارند. موزه ملی ایران )1

 (URL 4مأخذ: ). 2

 (69 ،1355. )مین و تشینگام، 3

 (URL 4مأخذ: ). 4

(3) (4 ) 

3 

ته
دس

 

ی پرتره
 انسان

 

 زنیقلم بزمی

  

 (URL 4مأخذ: )

4 

ک
لاه

ک
 

شمایل 
 جانوران

 طلاکوبی بزمی

  

 (1395گان، موزه ملی ایران )نگارند

5 

لاف
غ

 

ی پرتره
 انسان

 

 میناکاری بزمی

 

 (115 ،1380)توکلی بزّاز، 

6 

ند
ورب

 

ی پرتره
 انسان

 

شمایل 
 جانوران

 بزمی

 -اساطیری
 نمادین

 طلاکوبی

 زنیقلم

 میناکاری
(1) 

 

(2 )

 

 (URL 8مأخذ: ). 1

 (1395گان، نگارند. موزه ملی ایران )2

 (URL 4مأخذ: ). 3

 (69، 1355. )مین و تشینگام، 4

(3) 

 

(4) 
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نوع شمشــیر دیده می شــود و احتمالًا بیشتر جنبه  نمادین داشــته اند )تصویر 12(. تعزیه در دوره  ف
قاجار به اوج بالندگی رســید و دوران ناصرالدین شاه، عصر طلایی تعزیه خوانی و تجمل گرایی در 
برپایی مراسم است )اســکندرنژاد و خاکی، 1394: 116-115(. این گرایش ها و تمایلات پادشاهان، 
باعث ادامه  ساخت و استفاده از برخی سلاح های سرد شد و آن ها را از اضمحلال و فراموشی کامل 
دور نمود و باعث شد استفاده از سلاح های سرد در مراسم های آیینی تعزیه خوانی ادامه یابد که این 

رسوم تا امروز هم ادامه داشته است )تصویر 13(.

 

علاوه  بر این، شمشــیر مرصع جزء هدایای ســلطنتی بود و از طرف پادشــاه در برابر خدمات 
ارزشمند به صاحب منصبان و شاهزادگان اعطا می شد. سپهر نوشته است: »ازجمله امتیازات دولتی، 
شمشــیر مرصع است که دســته  شمشیر را از طلای مرصع به جواهر ســاخته اند؛ درجات دارد و 
برحسب شــئونات داده می شود« )سپهر، 1368: 297(. شمشیر جهانگشای نادری، شمشیر مرصع 
فتحعلی شــاه و شمشیر شاهی ناصرالدین شاه، سه شمشیر تشریفاتی و مختص مقام پادشاهی در 
این دوره بودند که اکنون در موزه جواهرات ملی ایران نگهداری می شــوند. این شمشیرها با فنون 
ملیله کاری، میناکاری و ترصیع تخمه  جواهرات گران بها آراسته و پوشیده شده اند. میزان اهمیت این 
شمشیرها نزد پادشاهان این دوره، از مدارک باستان شناختی به جامانده ازجمله نقاشی ها و عکس ها 

استنباط می شود )تصاویر 22-15(.
 

تصویر10. شمشیر با تیغه های 
انحنادار در نقاشی  جنگ بهرام گور 

)URL12 :با خاقان چین )مأخذ

تصویر11. شمشیر با تیغه  دوشاخه 
در نقاشی پشت شیشه از پیامبر  

)URL12 :مأخذ(

تصویر13. کاربرد شمشیر در تعزیه خوانی بر اساس عکس دوره قاجار   
)مأخذ: مرکز اسناد و مدارک میراث فرهنگی، 1382، 140(

تصویر12. شمشیر مستقیم در نقاشی 
قهوه خانه ای از داستان مرگ سیاوش 

)مأخذ: سیف، 1369: 151(
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نتیجه گیری
با توجه به بررســی های صورت گرفته، فرم تیغه  شمشــیرهای دوره  قاجار را از نظر میزان انحنا 
می توان به چهار دســته  اصلی طبقه بندی کرد که عبارت اند از: تیغه های منحنی، نیمه منحنی، تقریباً 
مســتقیم با انحنای کم و تیغه های مســتقیم. اما تیغه ها یا ساده هستند و یا دارای برخی ویژگی های 
فرعی چون لبه  پخ، ناودار، کنگره دار و یا دو شــاخه  می باشــند که این تنوع موجب ایجاد اشــکال 
متنوعی از تیغه ها شــده است. بلچاق های صلیبی شکل، بر اســاس فرم دو بازوی افقی خود، شش 
گونه  متفاوت دارند همچون کروی، مخروطی، قاشقی، منتهی به سر اژدها، دو سویه و رو به پایین، 
فرم کروی و مخروطی از ســایرین متداول ترند. دسته های منحنی با انتهای خمیده فرم غالب دسته  
شمشیرها با تیغه های انحنادار هستند و دسته  شمشیرهای مستقیم در راستای تیغه و منتهی به فرم 
مثلثی هســتند. آهنک، اشکال متنوعی نداشــته و به صورت مستطیلی بین دو قطعه  استخوانی دسته 
قرار گرفته است. کلاهک در انتهای دسته فرمی گرد یا در موارد نادر چندوجهی دارد. غلاف از جنس 
چوب یا فلز بوده و اغلب با چرم یا مخمل پوشــیده شده اســت و گاه جهت استحکام بیشتر دارای 

تصویر14. شمشیر جهانگشا در 
دست محمدشاه در یک نقاشی  

)URL13 :مأخذ(

تصویر16. شمشیر جهانگشا در 
دست محمدشاه در یک نقاشی  

)URL13 :مأخذ(

تصویر15. شمشیر جهانگشا در دست 
ناصرالدین شاه، تابلوی رنگ و روغن، موزه ملی 

ملک  )مأخذ:  نگارندگان، 1395(

تصویر17. شمشیر جهانگشا
 )مأخذ:  توکلی بزّاز، 1380: 115(

تصویر18. شمشیر تشریفاتی  فتحعلی شاه در یک نقاشی 
پشت شیشه )مأخذ:  آرشیو موزه گلستان(

تصاویر19 و 20. شمشیر تشریفاتی  فتحعلی شاه در 
یک نقاشی پشت شیشه )مأخذ:  آرشیو موزه گلستان(
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ته غلاف یا ریسمان بافی است. وربندها دو فرم بادامی یا حلقه ای دارند که فرم بادامی متداول ترین ف
شکل وربندها بوده است.

نقوش تزئینی شمشــیرها عبارت اند از: نقوش کتیبه ای شامل آیات قرآنی، عبارات و دعاهایی به 
زبان عربی، عبارات و اشــعار فارسی، نام پادشاهان و شمشیرسازان، بدوح و در موارد نادر سال 
ســاخت سلاح با مضامین مذهبی، دعایی، تعویذی و ادبی. نقوش گیاهی-هندسی شامل گل و برگ، 
اسلیمی، ترنج، شمسه، خطوط و کادرهای هندسی و نقوش انسانی و جانوری شامل پرتره  انسان، 
شــمایل حیوانات مختلف مثل شــیر و خورشید، حمله  شــیر به گوزن، گوزن، پرنده، مار و دیو که 
اغلب مضامین بزمی و اســاطیری-نمادین دارند. نقوش کتیبه ای بیشتر با فنون طلاکوبی، آب کاری 
و گاه حکاکی روی تیغه ها و با فن قلم زنی روی سطح بلچاق ها، نقوش گیاهی-هندسی اغلب با فنون 
طلاکوبــی و کوفت گری روی بلچاق، وربند، کلاهک، آهنک، تــه غلاف و با فن قلم زنی و کوفت گری 
بر دســته های فولادی، نقوش انسانی-جانوری با فن آب کاری روی تیغه ها و با فن میناکاری روی 
وربند و بلچاق بیشــتر به تصویر کشــیده شــده اند. با توجه به هزینه  زیاد و نیاز به صرف وقت و 
دقت بسیار در اجرای فنون مینا و مرصع، این نوع فنون، تنها بر روی شمشیرهایی اجرا شده اند که 
متعلق به پادشــاهان، شاهزادگان و به طورکلی درباریان هستند چراکه تنها صاحب منصبان توانایی 

مالی کافی برای حمایت از ساخت چنین سلاح هایی را در دوره  قاجار داشته اند.
شمشــیرهای این دوره را، از نظر نوع کاربری به سه گروه شمشیرهای جنگی، آیینی-مذهبی و 
تشریفاتی-نمادین می توان طبقه-بندی نمود که جنبه های کاربردی این گونه سلاح ها هرگز قابل انکار 
نیست، اما تفاوت آن ها تنها در موقعیت استفاده و تزئیناتشان است. تزئینات فاخر و پرهزینه  برخی 
شمشــیرها، مؤید این نکته اســت که برای مراسم  درباری و رسمی مناســب بوده اند. بدین ترتیب 
می توان به تفاوت های کاربردی و تزئینی میان شمشــیرهای تشــریفاتی و جنگی پی برد. بررسی 
نقاشــی ها و تصاویر به جامانده نشان می دهد که شمشــیرهایی با تیغه های انحنادار در جنگ ها و 
شکار مرسوم بوده اند و تیغه های مستقیم در نقاشی های حماسی-اساطیری شاهنامه دیده می شوند 
که ارزش نمادین آن ها را می رسانند و احتمالًا نقالان از آن ها استفاده می کردند. این مدارک، همچنین 
اهمیت شمشیرهای مرصع و پرزرق  و برق را در پاسخ به حس قدرت طلبی و تجمل گرایی متمولین 
و درباریان آشکار می سازند که شمشیر جهانگشا، شمشیر فتحعلی شاه و شمشیر ناصرالدین شاه 
از مهم ترین سلاح های رسمی این دوره بوده اند. شمشیر جهانگشا و شمشیر ناصرالدین شاه توسط 
پادشــاهان بعدی احتمالًا به جهت مشروعیت سلطنت، نماد قدرت و مقام پادشاهی مورداستفاده و 
برای پادشــاهان این دوره از اهمیت والایی برخوردار بوده اســت. این پژوهش به جهت طبقه بندی 
و شــناخت ویژگی های شمشــیر به عنوان یکی از مهم ترین سلاح های سرد در دوره  قاجار صورت 
گرفت. با توجه به این نکته که شمشیرســازی این دوره در ادامه  سلاح سازی دوره  صفوی و متأثر 
از آن بوده، پیشــنهاد می شــود برای درک بهتر روند شمشیرسازی در دوره  اسلامی و به طورکلی 

بررسی این صنعت در ایران، پژوهش مشابهی در دوره  صفوی نیز صورت گیرد.

پی نوشت ها
1. شمشیرهای خمیده یا شمشیرهایی با تیغه های انحنادار را می گویند )آلکساندر، 1387: 10(.
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